
2023학년도

백운중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.05)

(4차추경예산)

백운중학교



백운중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-05 예산액 335,093,000

제2023학년도 백운중학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 334,891,000원”을  “세입 · 세출 각각 335,093,000원”으로 한다.

2윤두성 2024년 02월 05일 13시 54분 53초 전북특별자치도교육청 백운중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 백운중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 335,093 334,891 202 0.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -100 79,428 23.7

학생복지/교육격차 해소 -240 28,449 8.5

기본적 교육활동 -979 73,761 22

선택적 교육활동 -689 23,725 7.1

교육활동 지원 442 33,395 10

학교 일반운영 1,768 96,315 28.7

학교 재무활동 0 20 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 5,830 1.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 270 315,256 94.1

자체수입 학부모부담수입 -90 12,110 3.6

자체수입 행정활동수입 22 642 0.2

기타수입 전년도이월금 0 1,255 0.4
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 321,086 320,816 270

1.지방자치단체이전수입 5,830 5,830 0

1.교육경비보조금 5,830 5,830 0

1.기초지방자치단체전입금 5,830 5,830 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,830 5,830 0

2.지방교육행정기관이전수입 315,256 314,986 270

1.교육비특별회계전입금수입 315,256 314,986 270

1.교육비특별회계전입금 315,256 314,986 270

1.학교운영비전입금 161,172 161,172 0

2.목적사업비전입금 154,084 153,814 270
(성립전_4추)전화녹음장치 설치비 : 270,000원

 * 1개교 =
270,000

2.자체수입 12,752 12,820 -68

1.학부모부담수입 12,110 12,200 -90

1.수익자부담수입 12,110 12,200 -90

1.급식비 12,110 12,200 -90

1.급식비 12,110 12,200 -90 교직원급식비 : -90,000원*1회= -90,000

2.행정활동수입 642 620 22

1.사용료및수수료 15 15 0

1.사용료및수수료 15 15 0

1.사용료 15 15 0

2.자산수입 40 0 40

1.자산매각대 40 0 40

1.자산매각대 40 0 40 폐기도서매각대금 : 40,000원*1회= 40,000

3.기타행정활동수입 587 605 -18

1.이자수입 412 450 -38

1.이자수입 412 450 -38 예금이자수입 : -38,000원*1회= -38,000

2.기타행정활동수입 175 155 20

1.기타행정활동수입 175 155 20 공사수도광열비 : 20,000원*1회= 20,000

3.기타수입 1,255 1,255 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 1,255 1,255 0

1.순세계잉여금 1,255 1,255 0

1.순세계잉여금 1,255 1,255 0

1.순세계잉여금 1,255 1,255 0

세입합계 335,093 334,891 202

5윤두성 2024년 02월 05일 13시 54분 56초 전북특별자치도교육청 백운중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 79,428 79,528 -100

1.기타 교직원보수 76,242 76,342 -100

1.교직원대체인건비 76,242 76,342 -100

1.직원대체인건비 753 853 -100

1.기간제근로자인건비 253 353 -100 휴일수당 : -100,000원*1회= -100,000

2.교직원복지비 500 500 0

2.기간제교원인건비 75,489 75,489 0

1.기간제교원인건비 73,379 73,379 0

2.맞춤형복지비 2,110 2,110 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,186 3,186 0

1.교직원역량강화 930 930 0

1.직무연수 930 930 0

1.일반수용비 930 930 0

2.교직원복지 2,256 2,256 0

1.교직원문화행사 2,256 2,256 0

1.일반수용비 1,276 1,276 0

2.여비 980 980 0

2.학생복지/교육격차 해소 28,449 28,689 -240

1.급식 관리 13,738 13,928 -190

1.학교급식운영 13,738 13,928 -190

2.급식운영비 1,628 1,728 -100

1.일반수용비 930 830 100 급식소모품구입비 : 50,000원*2종*1회= 100,000

2.연료비 645 845 -200 가스비 : -200,000원*1회= -200,000

3.학생복지비 53 53 0

3.비조리교급식비 12,110 12,200 -90

1.전출금 12,110 12,200 -90 비조리교급식비전출금 : -90,000원*1월= -90,000

2.보건관리 12,800 12,850 -50

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,146 7,196 -50
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.응급학생후송비 0 50 -50

1.학생복지비 0 50 -50 부상학생후송비 : -50,000원*1회= -50,000

2.학생건강검사 99 99 0

1.학생복지비 99 99 0

3.보건실운영 2,928 2,928 0

2.학생복지비 928 928 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

5.감염병예방관리 1,819 1,819 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.학생복지비 469 469 0

6.[국고]흡연예방 금연실천학교 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.산업안전보건법적수행용역비 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 5,654 5,654 0

1.먹는물관리 3,080 3,080 0

1.일반수용비 3,080 3,080 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.공기청정기관리 1,194 1,194 0

1.일반수용비 1,194 1,194 0

3.교육격차 해소 311 311 0

1.학비지원 311 311 0

1.특수교육대상자 지원 311 311 0

1.교육운영비 311 311 0

4.학생복지 1,600 1,600 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 600 600 0

1.졸업앨범제작 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.기본적 교육활동 73,761 74,740 -979

1.교과 활동 49,792 50,621 -829

1.교과활동지원 13,741 14,490 -749

2.기초학력지도 1,612 1,800 -188

1.운영수당 1,612 1,612 0

2.교육운영비 0 188 -188 운영비 : -188,000원*1회= -188,000

3.3학년 학력신장 0 420 -420

1.운영수당 0 300 -300 강사비 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 0 120 -120
진학지도자료 구입·제작비 : -120,000원

*1회=
-120,000

4.자율선택과제운영 1,859 2,000 -141

2.교육운영비 1,859 2,000 -141 체험활동비 : -229,000원*1회= -229,000

버스임대료 : 70,000원*1회= 70,000

식비 : 32,000원*1회= 32,000

예비비 : -14,000원*1회= -14,000

5.순회교사제운영 7,770 7,770 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.여비 5,670 5,670 0

6.두드림학교운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 620 620 0

2.교육운영비 330 330 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0

7.교과보충 프로그램운영 1,500 1,500 0

윤두성 2024년 02월 05일 13시 54분 57초 8 전북특별자치도교육청 백운중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 1,364 1,364 0

2.교육운영비 136 136 0

2.국어 교과활동 284 300 -16

1.교과운영 184 200 -16

1.교육운영비 184 200 -16 교육용품구입 : -16,000원*1회= -16,000

2.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0

3.사회 교과활동 991 991 0

1.교과운영 991 991 0

1.교육운영비 991 991 0

4.수학 교과활동 2,200 2,200 0

1.교과운영 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0

2.학습준비물지원 360 360 0

1.학습준비물 360 360 0

5.과학 교과활동 5,034 5,148 -114

1.과학교과운영 3,072 3,100 -28

1.학습준비물 1,500 1,500 0

2.비품구입비 1,572 1,600 -28 과학교구확충 : -28,000원*1회= -28,000

2.가정기술교과운영 1,434 1,520 -86

1.교육운영비 1,107 1,193 -86 교육용품 : -86,000원*1회= -86,000

2.비품구입비 327 327 0

3.기후변화교육운영 528 528 0

1.교육운영비 528 528 0

6.체육 교과활동 24,854 24,854 0

1.교과운영 4,300 4,300 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지비 900 900 0

3.체육교과활동 4,524 4,524 0

1.교육운영비 4,524 4,524 0

4.학교스포츠클럽활동 시설 이용료 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.단계별맞춤형교육비 5,830 5,830 0

1.운영수당 4,080 4,080 0

2.교육운영비 1,750 1,750 0

6.학교스포츠클럽활동비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

7.마을교육과정운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

7.예술 교과활동 1,282 1,140 142

1.음악교과운영 242 500 -258

1.교육운영비 242 500 -258 교육용품 : -195,000원*1회= -195,000

피아노조율 : -63,000원*1회= -63,000

2.미술교과운영 1,040 640 400

1.교육운영비 1,040 640 400 교육용품 : 400,000원*1종= 400,000

8.외국어 교과활동 806 898 -92

1.교과운영 806 898 -92

1.교육운영비 806 898 -92 교구구입비 : -18,000원*1회= -18,000

교육용품 : -74,000원*1회= -74,000

9.특수교육교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.창의적 체험활동 21,069 21,219 -150

1.자율활동 8,191 8,341 -150

1.학생회활동지원 1,548 1,548 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,548 1,548 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.문학기행 1,377 1,377 0

1.교육운영비 1,377 1,377 0

4.체육대회운영 236 236 0

1.교육운영비 236 236 0

5.체육과대회 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,480 1,480 0

6.도덕과행사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.축제운영 2,350 2,500 -150

1.교육운영비 2,350 2,500 -150 행사용품 : -150,000원*1회= -150,000

2.현장체험학습활동 6,430 6,430 0

1.수학여행 5,180 5,180 0

1.교육운영비 5,180 5,180 0

2.현장체험(수학여행) 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

3.동아리활동 1,400 1,400 0

1.동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.학교스포츠클럽활동 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

4.봉사활동 100 100 0

1.자연보호활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.진로활동 4,948 4,948 0

1.진로체험활동 2,448 2,448 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,848 1,848 0

2.이웃학교 공동교육과정 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.자유학기(년) 활동 2,900 2,900 0

1.자유학기(년)제활동 2,900 2,900 0

1.주제선택활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.교과활동 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

4.선택적 교육활동 23,725 24,414 -689

1.방과후학교 운영 3,311 4,000 -689

1.방과후학교운영 3,311 4,000 -689

1.방과후프로그램 1,311 2,000 -689

1.교육운영비 1,311 2,000 -689 수업용품 : -689,000원*1회= -689,000

2.방과후운영 농어촌(지자체) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.독서활동 10,164 10,164 0

1.독서활동운영 10,164 10,164 0

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.도서관운영 5,080 5,080 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.교육운영비 1,780 1,780 0

3.교과용도서지원 84 84 0

1.교육운영비 84 84 0

4.책읽는 학교문화 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타 선택적 교육활동 10,250 10,250 0

1.기타선택적교육운영 250 250 0

1.노동인권교육 250 250 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 100 100 0

2.다문화교육운영 10,000 10,000 0

1.다문화교육프로그램운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 2,680 2,680 0

2.여비 294 294 0

3.교육운영비 6,526 6,526 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

5.교육활동 지원 33,395 32,953 442

1.교무업무 운영 2,880 2,880 0

1.교무학사운영 2,880 2,880 0

1.교무실무사인건비 90 90 0

1.기간제근로자인건비 90 90 0

2.교무학사운영 1,140 1,140 0

1.일반수용비 220 220 0

2.교육운영비 770 770 0

3.일반업무추진비 150 150 0

3.교육활동홍보 230 230 0

1.교육운영비 50 50 0

2.일반업무추진비 180 180 0

4.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육과정평가 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

6.교육계획서제작 300 300 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 300 300 0

2.생활지도운영 731 731 0

1.학생생활상담지도 267 267 0

1.학생생활지도 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.위(Wee)클래스운영비 67 67 0

1.교육운영비 67 67 0

2.학생안전교육 464 464 0

1.안전교육 377 377 0

1.교육운영비 377 377 0

2.범죄예방 및 안전교육 87 87 0

1.교육운영비 87 87 0

3.학습지원실 운영 4,452 4,750 -298

2.정보화실운영 4,452 4,750 -298

1.학교정보화지원 4,452 4,750 -298

1.교육운영비 168 450 -282 컴퓨터등수리비 : -184,000원*1회= -184,000

교육실습용토너외 : -98,000원*1회= -98,000

2.비품구입비 4,284 4,300 -16 컴퓨터구입 : -16,000원*1회= -16,000

4.교육여건 개선 25,332 24,592 740

1.교육환경개선 25,332 24,592 740

1.스마트칠판구입 3,807 3,807 0

1.비품구입비 3,807 3,807 0

2.미술실환경개선 15,255 15,255 0

1.시설비 12,420 12,420 0

2.비품구입비 2,835 2,835 0

3.방송장비구입 5,530 5,530 0

1.비품구입비 5,530 5,530 0

4.신발장구입 740 0 740
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 740 0 740 신발장구입 : 740,000원*1종= 740,000

6.학교 일반운영 96,315 94,547 1,768

1.학교기관 운영 23,542 21,983 1,559

1.부서기본운영 23,542 21,983 1,559

1.교장실운영 10,696 10,742 -46

1.일반수용비 432 432 0

2.여비 2,880 2,840 40 관내출장 : 20,000원*1명*2회= 40,000

3.일반업무추진비 3,870 3,870 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

5.비품구입비 514 600 -86 프린터기 구입 : -86,000원*1대= -86,000

2.행정실운영 4,471 4,201 270

1.일반수용비 2,208 1,938 270 (성립전_4추)사무용품 : 90,000원*3종= 270,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 1,520 1,520 0

4.비품구입비 443 443 0

3.교무실운영 8,375 7,040 1,335

1.일반수용비 1,550 1,700 -150 프린터토너등 : -150,000원*1종= -150,000

2.여비 5,940 4,540 1,400 관내출장 : 20,000원*5명*4회= 400,000

관외출장 : 50,000원*10명*2회= 1,000,000

3.비품구입비 885 800 85 운영물품 : 85,000원*1종*1회= 85,000

2.시설 장비 유지 69,763 69,524 239

1.학교시설장비유지 69,763 69,524 239

1.공공요금및제세공과금 13,653 14,101 -448

1.전기요금 8,455 8,855 -400 전기요금 : -400,000원*1월= -400,000

2.상하수도료 460 460 0

3.기타공공요금 4,738 4,786 -48 전화요금 : -48,000원*1월= -48,000

2.연료비 894 1,500 -606

1.연료비 894 1,500 -606 난방용기기유류비 : -606,000원*1회= -606,000

윤두성 2024년 02월 05일 13시 54분 57초 15 전북특별자치도교육청 백운중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.시설관리용역 4,578 4,605 -27

1.일반수용비 4,578 4,605 -27 수목관리비 : -27,000원*1회= -27,000

4.시설일반관리 43,698 42,178 1,520

1.일반수용비 43,698 42,178 1,520 소규모수선비 : 1,520,000원*1식= 1,520,000

5.화장실관리 3,940 4,140 -200

1.일반수용비 3,940 4,140 -200 화장실소모품 : -20,000원*5종*2회= -200,000

6.당직관리 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

7.폐기물관리 120 120 0

1.일반수용비 120 120 0

3.학교운영 협력 3,010 3,040 -30

1.학교운영위원회운영 990 1,020 -30

1.학교운영위원회운영 990 1,020 -30

1.여비 190 220 -30 여비 : -30,000원*1회= -30,000

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,020 2,020 0

1.학부모회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.학부모교육 1,120 1,120 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.여비 120 120 0

3.학부모학교참여활성화 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

7.학교 재무활동 20 20 0

1.예비비 20 20 0

1.예비비 20 20 0

1.예비비 20 20 0

1.예비비 20 20 0
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세출합계 335,093 334,891 202
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